
SANACE SPODNÍ STAVBY 
RODINNÉHO DOMU

Rodinný d m se nachází ve velmi 
svažitém terénu. Zadní ást 
1. nadzemního podlaží v celé 
výšce p iléhá k terénu  / obr. 01 / . 
V p ilehlém svahu je klenutý 
sklípek. áste n  zasahuje až 
do skalního masivu, jeho klenba 
je ale shora zasypaná. Suterénní 
obvodová konstrukce rodinného 
domu je tvo ena zdivem z dutých 
keramických blok  a sklep je 
klenutý z plných pálených cihel. 

VLHKOSTNÍ PORUCHY SPODNÍ 
STAVBY 

V interiéru domu i ve sklípku 
docházelo k vlhkostním poruchám 
zejména u paty obvodového 
zdiva  / obr. 02 / . To majiteli domu 
nevyhovovalo, hledal ešení. Klenutý 
strop sklípku nevykazoval vlhkostní 
poruchy  / obr. 03 / . 

PR ZKUM OBJEKTU 
TECHNIKEM ATELIER DEK 

P i pr zkumu objektu bylo zjišt no, 
že hydroizolaci spodní stavby 
tvo í jedna vrstva oxidovaného 
asfaltového pásu krytá p izdívkou 
z plných cihel. Dále bylo zjišt no, že 
p i za ínajícím výskytu vlhkostních 
problém  v interiéru domu byla 
neodborn  dopln na proÞ lovaná 
nopová fólie, která ale nebyla 
provedena v celé výšce st ny, ale 
pouze v její horní polovin   / obr. 04, 
05 / . 

St ídání období rozvoje vlhkých, 
mokvajících nebo rozpadajících se 
ploch na povrchu zdí s obdobími 
vysychání jen potvrdilo p edpoklad, 
že obvod podzemí domu je 
namáhán vodou, která se hromadí 
v zásypech. V takových situacích 
se ur it  nelze spolehnout na jednu 
vrstvu oxidovaného asfaltového 
pásu jako dostate n  spolehlivou 

Radek Urbánek, DiS. | konzulta ní technik pro Benešov, Prahu Vestec, Beroun
radek.urbanek@dek-cz.com | 733 168 156

01

02

03

98 SBORNÍK|2019



hydroizolaci proti tlakové vod . Výše 
popsaná áste ná instalace nopové 
fólie v obvodu stavby nejspíš jen 
usnadnila pronikání vody do zásyp  
kolem podzemních ástí domu. 

NÁVRH SANACE VLHKOSTNÍCH 
PORUCH ZPRACOVANÝ 
PROJEK NÍM ODD LENÍM 
DEKPROJEKT S.R.O. 

Základním principem odstran ní 
vlhkostních poruch v suterénu 
objektu bylo zamezení hromad ní 
srážkové vody v zeminách 
okolo objektu a zabrán ní jejímu 
p ípadnému pronikání pod objekt 
a omezení p ítoku povrchové vody 
k objektu. 

Navrhované opat ení provád né 
z exteriéru spo ívalo v realizaci 
svislého hydroizola ního povlaku 
obvodových st n a stropu sklípku 
z SBS modiÞ kovaných asfaltových 
pás   / obr. 06 /  a v provedení 
liniové obvodové drenáže kolem 
objektu  / obr. 07 / . Vzhledem 
k ned v e ve stav a spolehlivost 
vodorovné hydroizolace pod 
obvodovou konstrukcí byla ješt  
navržena chemická injektáž zdiva, 
která pronikne do pór , kapilár 
a trhlin zdiva. Injektáží prosycená 
zóna zdiva omezuje transport 
vzlínající vlhkosti ve zdivu. 

04 05

06

07

99SBORNÍK|2019



REALIZACE NÁPRAVNÝCH 
OPAT ENÍ 

Jelikož se nad objektem nachází 
vysoká op rná betonová ze , bylo 
nutné p ed zapo etím sana ních 
prací provést zajišt ní stavební jámy 
proti sesunutí svahu. Statikem byla 
navržena železobetonová st na 
v míst  sklípku, dopln ná d ev ným 
rozep ením svahu do suterénních 
st n  / obr. 08 / . 

Realiza ní Þ rma, která sanaci spodní 
stavby provád la, se po domluv  
s investorem rozhodla realizovat 
povlakovou hydroizolaci jako 
asfaltovou hydroizola ní st rku. Má 
s ní dobré zkušenosti na nerovných 
podkladech, které v pr b hu 
sanace vznikaly. Tíha zodpov dnosti 
za funk nost výsledného díla, 
zvlášt  v tak náro ných podmínkách 
jako na zmi ované stavb , musí 
pochopiteln  Þ rmu vést k volb  
materiál , o kterých je p esv d ena, 
že s nimi umí pracovat tak, aby 
za výsledné dílo mohla nést záruky. 

V první fázi sanace spodní stavby 
bylo nutné p istoupit k odt žení 
zeminy kolem objektu. Nad sklípek 
se v náro n  tvarovaném terénu 
nemohla dostat t žká technika. 
Proto veškeré výkopové práce byly 
provád ny po etapách výhradn  
ru n  nebo pomocí bouracího 
kladiva  / obr. 09, 10 / . 

Po obnažení suterénního zdiva 
a klenutého stropu sklípku došlo 
k vyrovnání povrchu cementovou 
maltou  / obr. 11 / . Následn  byl 
pod úrovní podlahy proveden 
betonový žlábek v 0,5% spádu 
pro budoucí osazení drenážního 
potrubí  / obr. 12 / . 

Po vyzrání a vyschnutí vyrovnávací 
vrstvy a p ed aplikací asfaltové 
izola ní hmoty nejprve došlo 
k ošet ení detail , kde je riziko 
budoucího výskytu trhlin  / obr.13 / . 
Jednalo se zejména o detail 
návaznosti betonového žlábku 
na suterénní st nu. Toto místo 
bylo vyztužené speciální t snicí 
páskou, která byla zapracována 
a p est rkována dvousložkovou 
izola ní hmotou. 

Dále se ve t ech krocích 
nanášela dvousložková asfaltová 
hmota  / obr. 14–15 /  a na erstvou 

08

09 10

11 12 13

100 SBORNÍK|2019



t snicí hmotu se aplikovala pomocí 
hladítka textilie jako ochranná 
a kluzná vrstva  / obr.16 / . Pr b h 
prací potvrdil, že zvolený materiál 
je vhodný pro opracování tvarov  
komplikovaných detail   / obr.17 / . 
Pro namáhání vodou upravené 
trvalou funkcí drenáže bude 
hydroizolace dostate n  spolehlivá. 

Na vyzrálou asfaltovou vrstvu 
byla provedena plošná drenážní 
vrstva z proÞ lované nopové 
fólie v etn  ochranné separa ní 
textilie, zavedená k drenážnímu 
potrubí  / obr. 19 / . Jak již bylo 
zmín no v úvodu lánku, ve Þ nále 
byla ješt  provedena tlaková 
injektáž suterénního zdiva proti 
vzlínající vlhkosti  / obr. 20 / . 

SOU ASNÝ STAV 

S odstupem jednoho roku 
po dokon ení realizace sana ních 
opat ení lze konstatovat, že se 
poda ilo snížit hromad ní srážkové 
vody v zeminách kolem objektu 
a za p isp ní asfaltového st rkového 
izola ního povlaku se dosáhlo 
investorem požadovaného stavu 
povrch  suterénních st n. 

Projekt: Ing. Daniel Mašlár, 
DEKPROJEKT s.r.o. 
Realizace sanace: 
SANACE VAPE s.r.o. 

< Radek Urbánek, DiS.>

14 15 16

17

18

19

20

101SBORNÍK|2019


